



平成20年3月期 第1四半期 財務・業績の概況

平成19年8月9日

上場会社名 **伊藤ハム株式会社**
 コード番号 2284
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河西 力
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 藤山 俊行

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.itoham.co.jp/>
 TEL (0798)66-1231(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	119,637	0.8	521	—	464	—	△62	—
19年3月期第1四半期	118,669	△6.3	△508	—	△728	—	△1,007	—
19年3月期	504,348	△2.5	2,943	—	3,874	—	△1,386	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	△0.30	—
19年3月期第1四半期	△4.84	—
19年3月期	△6.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	250,155	118,631	47.1	566.10
19年3月期第1四半期	243,965	119,938	48.9	575.65
19年3月期	244,804	118,574	48.2	565.87

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△3,494	△877	△1,048	21,871
19年3月期第1四半期	863	△1,351	△1,281	12,552
19年3月期	17,746	△2,271	△2,618	27,288

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

平成19年5月18日公表の業績予想に変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	247,000	0.5	1,700	255.3	2,200	372.3	1,500	—	7.20
通期	507,000	0.5	4,000	35.9	5,000	29.0	3,200	—	15.36

3. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
- (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無
- (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1)個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	100,205	1.0	244	—	2,000	—	1,835	—
19年3月期第1四半期	99,260	△7.6	△456	—	76	—	87	—
19年3月期	409,713	△3.2	178	—	1,697	—	△2,996	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	8.81	—
19年3月期第1四半期	0.42	—
19年3月期	△14.38	—

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	213,501	107,877	50.5	517.81
19年3月期第1四半期	211,068	111,013	52.6	532.81
19年3月期	208,091	106,654	51.3	511.92

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年5月18日公表の業績予想に変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	203,000	0.8	200	—	1,800	353.3	100	—	0.48
通期	412,000	0.6	1,000	461.4	3,400	100.3	1,000	—	4.80

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき作成したものです。リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、当社グループの事業を取り巻く経済情勢、市場の動向、為替レート、獣疫などの様々な要因により、予想数値と大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加や底堅く推移する個人消費に支えられて、緩やかな拡大基調で推移しました。しかしながら、当業界におきましては、世界的な食糧資源の需要拡大等に伴う農畜産物価格の上昇や原油価格高騰による包材価格、配送経費等への影響など、非常に厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下で当社グループは、当期が最終年度となる「伊藤ハムグループ再生プラン」(平成18年9月4日公表)における目標の必達に向けて、全社一丸となって収益力の向上とコスト削減に取り組み、コア事業の強化に注力してまいりました。

この結果、当第1四半期の売上高は、ハム・ソーセージは前年同期比△2.6%、調理加工食品ほかは△2.2%とそれぞれ減少しましたが、食肉が3.7%増加したことにより、全体としては前年同期より9億6千8百万円増加して1,196億3千7百万円(前年同期比0.8%増)となりました。売上総利益につきましては、ハム・ソーセージ及び調理加工食品の主力商品への集中化や生産拠点の統廃合等によるコスト改善並びに食肉の販売量増加と利益率の改善により、前年同期より6億3百万円増加して223億8千5百万円(前年同期比2.8%増)となりました。また、営業利益は、販売費及び一般管理費が4億2千5百万円減少したことにより、前年同期より10億2千9百万円増加して5億2千1百万円(前年同期は5億8百万円の損失)、経常利益は前年同期より11億9千3百万円増加して4億6千4百万円(前年同期は7億2千8百万円の損失)、四半期純利益は前年同期より9億4千5百万円増加して6千2百万円の損失(前年同期は10億7百万円の損失)となりました。

売上高の部門別内訳

(単位:百万円、%)

	平成19年3月期 前第1四半期末 (平成18年6月30日)		平成20年3月期 当第1四半期末 (平成19年6月30日)		増減		平成19年3月期 前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
ハム・ソーセージ	28,184	23.8	27,448	22.9	△736	△2.6	124,806	24.7
食肉	62,902	53.0	65,213	54.5	2,311	3.7	267,282	53.0
調理加工食品ほか	27,582	23.2	26,976	22.6	△606	△2.2	112,259	22.3
合計	118,669	100.0	119,637	100.0	968	0.8	504,348	100.0

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて53億5千万円増加し、2,501億5千5百万円となりました。これは主として、季節要因によるたな卸資産の増加等によるものであります。負債は、買掛金等の増加により前連結会計年度末に比べ52億9千3百万円増加して1,315億2千3百万円、純資産は1,186億3千1百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前連結会計年度末より54億1千7百万円減少し、218億7千1百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、使用した資金は34億9千4百万円(前年同期は8億6千3百万円の増加)となりました。これは主に非資金損益項目の減価償却費15億6千3百万円と仕入債務の増加58億1千6百万円による増加要因があった一方で、たな卸資産の増加64億9千3百万円及び売上債権の増加27億4千2百万円による減少要因があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は8億7千7百万円(前年同期は13億5千1百万円の使用)となりました。これは主に既設工場の増強等有形固定資産の取得による支出が7億6百万円あったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は10億4千8百万円(前年同期は12億8千1百万円の使用)となりました。これは主に配当金の支払い7億4千1百万円と借入金の純減少による支出2億8千2百万円があったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期の業績が概ね計画どおりに推移しており、平成19年5月18日に公表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	平成19年3月期 前第1四半期末 (平成18年6月30日)		平成20年3月期 当第1四半期末 (平成19年6月30日)		平成19年3月期 前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		増減額 (A)-(B)
	金 額	構成比	金 額 (A)	構成比	金 額 (B)	構成比	
(資産の部)							
I 流動資産							
現金及び預金	12,677		22,157		27,545		△ 5,387
受取手形及び売掛金	50,939		58,340		55,585		2,755
有価証券	110		300		300		0
たな卸資産	57,945		55,025		48,481		6,543
その他	4,158		4,560		2,986		1,573
貸倒引当金	△ 423		△ 626		△ 601		△ 24
流動資産合計	125,407	51.4	139,758	55.9	134,297	54.9	5,460
II 固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	25,561		23,798		23,897		△ 98
機械装置及び運搬具	19,332		16,432		17,304		△ 872
土地	21,192		20,134		20,135		△ 0
その他	1,542		1,432		1,339		93
有形固定資産計	67,628	27.7	61,797	24.7	62,675	25.6	△ 877
無形固定資産	1,381	0.6	1,163	0.5	1,196	0.5	△ 32
投資その他の資産							
投資有価証券	34,193		33,002		32,379		623
その他	16,858		15,347		15,183		163
貸倒引当金	△ 1,504		△ 914		△ 927		13
投資その他の資産合計	49,547	20.3	47,435	18.9	46,635	19.0	800
固定資産合計	118,558	48.6	110,397	44.1	110,507	45.1	△ 110
資産合計	243,965	100.0	250,155	100.0	244,804	100.0	5,350

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	平成19年3月期 前第1四半期末 (平成18年6月30日)		平成20年3月期 当第1四半期末 (平成19年6月30日)		平成19年3月期 前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		増減額 (A)-(B)
	金 額	構成比	金 額 (A)	構成比	金 額 (B)	構成比	
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び買掛金	46,396		53,855		48,032		5,823
短期借入金	8,192		8,705		8,463		242
1年以内返済予定の 長期借入金	1,050		11,004		11,115		△ 111
1年以内償還予定の社債	20		20		20		—
未払金	13,235		15,426		12,646		2,779
未払法人税等	368		465		857		△ 391
賞与引当金	1,312		1,413		2,814		△ 1,401
その他	4,431		3,590		5,385		△ 1,795
流動負債合計	75,008	30.7	94,481	37.8	89,336	36.5	5,144
II 固定負債							
社債	15,060		15,040		15,050		△ 10
長期借入金	23,269		12,285		12,618		△ 333
退職給付引当金	1,417		988		1,099		△ 110
役員退職慰労引当金	906		770		781		△ 11
繰延税金負債	8,239		7,194		7,054		140
その他	125		763		289		473
固定負債合計	49,018	20.1	37,042	14.8	36,893	15.1	148
負債合計	124,026	50.8	131,523	52.6	126,229	51.6	5,293
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	22,415		22,415		22,415		—
資本剰余金	24,020		24,020		24,020		—
利益剰余金	63,631		62,357		63,252		△ 895
自己株式	△ 787		△ 797		△ 794		△ 2
株主資本合計	109,279	44.8	107,995	43.2	108,893	44.5	△ 898
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	9,047		7,787		7,599		188
繰延ヘッジ損益	40		195		165		30
為替換算調整勘定	905		1,959		1,236		723
評価・換算差額等合計	9,992	4.1	9,942	3.9	9,000	3.7	942
III 少数株主持分	666	0.3	693	0.3	680	0.2	12
純資産合計	119,938	49.2	118,631	47.4	118,574	48.4	57
負債純資産合計	243,965	100.0	250,155	100.0	244,804	100.0	5,350

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	平成19年3月期 前第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		平成20年3月期 当第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日		増 減		平成19年3月期 前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	118,669	100.0	119,637	100.0	968	0.8	504,348	100.0
II 売上原価	96,888	81.6	97,252	81.3	364	0.4	404,802	80.3
売上総利益	21,781	18.4	22,385	18.7	603	2.8	99,546	19.7
III 販売費及び一般管理費	22,289	18.8	21,863	18.3	△ 425	△1.9	96,602	19.1
営業利益又は営業損失(△)	△ 508	△0.4	521	0.4	1,029	—	2,943	0.6
IV 営業外収益								
受取利息	25		68		42		185	
受取配当金	147		157		10		233	
賃貸料	156		150		△ 5		630	
持分法による投資利益	—		—		—		399	
その他	147		189		41		1,063	
営業外収益合計	477	0.4	566	0.5	88	18.5	2,512	0.5
V 営業外費用								
支払利息	235		249		14		1,005	
不動産費用	42		84		42		208	
持分法による投資損失	374		258		△ 115		—	
その他	46		30		△ 16		367	
営業外費用合計	698	0.6	623	0.5	△ 74	△10.7	1,581	0.3
経常利益又は経常損失(△)	△ 728	△0.6	464	0.4	1,193	—	3,874	0.8
VI 特別利益								
固定資産売却益	0		12		12		877	
投資有価証券売却益	—		142		142		5	
その他	61		5		△ 56		17	
特別利益合計	61	0.0	161	0.1	99	160.7	900	0.2
VII 特別損失								
固定資産売却損	4		43		38		111	
固定資産除却損	43		77		33		576	
投資有価証券評価損	—		4		4		56	
事業再生費用	—		38		38		2,120	
その他	—		40		40		960	
特別損失合計	48	0.0	203	0.2	155	323.7	3,826	0.8
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△ 715	△0.6	421	0.3	1,136	—	949	0.2
法人税等	279	0.3	460	0.4	181	64.8	2,302	0.5
少数株主利益	12	0.0	22	0.0	10	80.3	33	0.0
四半期(当期)純損失(△)	△ 1,007	△0.9	△ 62	△0.1	945	—	△ 1,386	△0.3

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	22,415	24,020	63,252	△ 794	108,893
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△ 833		△ 833
四半期純損失			△ 62		△ 62
自己株式の取得				△ 2	△ 2
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	△ 895	△ 2	△ 898
平成19年6月30日残高	22,415	24,020	62,357	△ 797	107,995

	評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	7,599	165	1,236	9,000	680	118,574
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△ 833
四半期純損失						△ 62
自己株式の取得						△ 2
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	188	30	723	942	12	955
当四半期中の変動額合計	188	30	723	942	12	57
平成19年6月30日残高	7,787	195	1,959	9,942	693	118,631

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成19年3月期 前第1四半期	平成20年3月期 当第1四半期	平成19年3月期 前連結会計年度
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△715	421	949
減価償却費	1,653	1,563	6,649
減損損失	—	—	362
事業再生費用	—	35	1,945
長期前払費用償却額	19	19	78
退職給付引当金の減少額	△115	△110	△433
貸倒引当金の増減額	△74	11	△473
受取利息及び受取配当金	△173	△225	△419
支払利息	235	249	1,005
持分法による投資損益	374	258	△399
投資有価証券評価損	—	4	56
固定資産売却損益	4	30	△765
固定資産除却損	34	62	449
売上債権の増加額	△640	△2,742	△4,619
たな卸資産の増減額	△2,111	△6,493	7,922
仕入債務の増加額	2,519	5,816	4,123
未払消費税等の増減額	420	△1,167	1,437
その他	△21	△604	1,392
小 計	1,409	△2,870	19,260
利息及び配当金の受取額	213	420	720
利息の支払額	△349	△358	△1,013
法人税等の支払額	△409	△686	△1,509
法人税等の還付額	—	0	288
営業活動によるキャッシュ・フロー	863	△3,494	17,746
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出	△20	△50	△251
定期預金の払戻しによる収入	20	20	120
有形固定資産の取得による支出	△1,097	△706	△3,435
有形固定資産の売却による収入	9	23	1,982
無形固定資産の取得による支出	△44	△61	△191
投資有価証券の取得による支出	△114	△113	△321
投資有価証券の売却及び償還による収入	0	353	29
連結子会社株式の追加取得による支出	—	△120	—
貸付けによる支出	△476	△1,199	△2,048
貸付金の回収による収入	399	929	1,720
その他	△27	46	124
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,351	△877	△2,271
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△562	158	△1,079
長期借入れによる収入	352	—	457
長期借入金の返済による支出	△420	△441	△1,124
社債の償還による支出	△10	△10	△20
自己株式の取得による支出	△1	△2	△7
配当金の支払額	△629	△741	△834
少数株主への配当金の支払額	△10	△11	△10
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,281	△1,048	△2,618
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△20	2	90
V 現金及び現金同等物の増減額	△1,789	△5,417	12,946
VI 現金及び現金同等物の期首残高	14,342	27,288	14,342
VII 現金及び現金同等物の期末残高	12,552	21,871	27,288